PAGE
4

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
УВАРОВСКИЙ РАЙОН
ЛУЧЁВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
 НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

​​​​​​ 19 ноября 2013 года                                                                                      №​​​ ​​​17
пос. Луч
О внесении изменений в Устав

Лучёвского сельсовета Уваровского района
 Тамбовской области

Рассмотрев во втором чтении проект изменений в Устав Лучёвского сельсовета Уваровского района Тамбовской области, доработанный рабочей группой по разработке проекта решения Лучёвского сельского  Совета народных депутатов о внесении изменений в Устав Лучёвского сельсовета Уваровского района Тамбовской области, учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской этики, организации контроля и  местного самоуправления районного  Совета, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лучёвского сельсовета Уваровского района Тамбовской области,

Лучёвский сельский  Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять  в целом изменения в Устав Лучёвского сельсовета  Уваровского района Тамбовской области, принятый решением от 30.06.2005г. № 56  (в редакции решений  Лучёвского сельского Совета народных депутатов от 21.10.2005г. № 67, от 04.12.2006г. № 119, от 19.09.2007г. № 158, от 15.01.2009г. № 82, от 25.05.2010г. № 128, от 03.12.2010г. № 150, от 17.11.2011г. №183, от 30.11.2012 г. № 228) согласно приложению.

2. Главе сельсовета направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Уваровская жизнь» в течение 7 дней с момента его  государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением  части 10 и части 11 приложения к решению, которые вступают в силу с 01.01.2017 года, но не ранее дня официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, организации контроля и местного самоуправления сельского Совета (ХалековА.У.)
Глава сельсовета                                                                 Ю.И.Макаров

	Приложение  к решению Лучёвского сельского Совета народных   депутатов от​​ ​​ 19.11.2013г. №17  «О внесении изменений в Устав  Лучёвского сельсовета Уваровского района Тамбовской области»

Изменения
 в Устав Лучёвского сельсовета
Уваровского района Тамбовской области
1. Часть 1 статьи 6:

а) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

б) в  пункте 24 после слов «осуществление мероприятий по»  дополнить словами «территориальной обороне и».

2. Пункт 4 части 1 статьи 7 признать утратившим силу.

          3. Часть 1 статьи 8:

а) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются правительством Российской Федерации;»;
б) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования главы сельсовета, депутатов сельского Совета народных депутатов, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;».

4. Пункт «л» части 1 статьи 8.1 изложить в следующей редакции:

«л) контроль за организацией и осуществлением деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках.».

5. Пункт 32 части 3 статьи 26 признать утратившим силу.
6. Часть 17 статьи 29 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) право на транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с осуществлением своих полномочий.».

7. Статью 33  дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территории и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;».

8. В части 2 статьи 33.1 слова «территориальную избирательную комиссию, образованную на территории» заменить словами «территориальную и участковую избирательные комиссии, образованные на территории».

9. Часть 4 статьи 34 дополнить абзацем следующего содержания:

«Муниципальные служащие имеют право на транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с исполнением должностных обязанностей, в зависимости от группы замещаемой должности муниципальной службы.».
10. Статью 36  дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Тамбовской области.».

11. Статью 38 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1 Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Тамбовской области.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.».

12. Статью 40 дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация сельсовета или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а сельский Совет - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.».

13. Часть 2 статьи 58 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) допущение главой сельсовета, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления сельсовета и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».
14. В части 1 статьи 62 слова «настоящей главой» исключить, слова «со дня» заменить словом «после».